Total No. of Questions: 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

LB-2009

LL.B. (IInd Year) Examination, 2022 ADMINISTRATIVE LAW

Paper - 2.8

Time: 3 Hours [Maximum Marks: 100

Section-A (Marks: $2 \times 10 = 20$)

Note: Answer all ten questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ) (अंक : $2 \times 10 = 20$)

नोट: सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section–B (Marks: $7 \times 5 = 35$)

Note: Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब) (अंक : $7 \times 5 = 35$)

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section–C (Marks : $15 \times 3 = 45$)

Note: Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स) (अंक : $15 \times 3 = 45$)

नोट: पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BR-933 (1) LB-2009 P.T.O.

Section-A

(खण्ड–अ)

(i) Define Administrative Law.
 प्रशासनिक विधि की परिभाषा दीजिए।

(ii) What is doctrine of Separation of Power? शक्ति पृथक्करण का सिद्धान्त क्या है ?

(iii) What are Administrative Directions ? प्रशासनिक निदेश क्या होते हैं ?

(iv) Explain Sub-delegated Legislation. उप-प्रत्यायोजित विधायन को समझाइए।

(v) Necessity of Tribunals. अधिकरणों की आवश्यकता।

(vi) Define Personal bias. व्यक्तिगत पक्षपात को परिभाषित कीजिए।

(vii) On what grounds administrative discretion should be used ? प्रशासनिक विवेकाधिकार का प्रयोग किन आधारों पर होना चाहिए ?

(viii) Explain Parliamentary Committee. संसदीय कमेटी पर टिप्पणी लिखिए।

(ix) Difference between Tribunal and Court. - न्यायालय व न्यायाधिकरण में अन्तर।

(x) Explain Public Corporation. लोक निगम को समझाइए।

BR-933 (2) LB-2009

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Explain the importance of Administrative Law. प्रशासनिक विधि के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain the principle of 'Rule of Law'.

'विधि के शासन' के सिद्धान्त को समझाइए।

3. Write a note on Constitutionality of Delegated Legislation in India. भारत में प्रत्यायोजित विधायन की संवैधानिकता पर एक टिप्पणी लिखिए।

Or

(अथवा)

'Delegates non-potest delegare'. Explain.

'डेलीगेट्स नॉन-पोटेस्ट डेलीगेयर' से आप क्या समझते हैं ?

4. Narrate the causes of development of administrative tribunals in modern time. वर्तमान काल में प्रशासनिक अधिकरणों के विकास के कारण बताइए।

Or

(अथवा)

"No man shall be his own Judge." Explain.

"एक व्यक्ति स्वयं का न्यायाधीश नहीं हो सकता।" समझाइए।

5. Explain the concept of legitimate expectation.

वैध प्रत्याशा की संकल्पना स्पष्ट कीजिए।

Or

(अथवा)

Define 'Information' under the Right to Information Act, 2005. सूचना के अधिकार अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत 'सूचना' को परिभाषित कीजिए।

BR-933 (3) LB-2009 P.T.O.

6. Explain tortious liability of State.

राज्य के दुष्कृतिपूर्ण कृत्यों को समझाइए।

Or

(अथवा)

Explain powers and functions of Lokpal.

लोकपाल के कृत्य व शक्तियों को बताइए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. What is Administrative Law? Explain the factors which led to the development of administrative law.

प्रशासिनक विधि क्या है ? उन तत्त्वों की व्याख्या कीजिए जिनसे प्रशासिनक विधि का विकास हुआ है।

8. Explain remedies in Judicial Review.

न्यायिक पुनर्विलोकन के उपचार बताइए।

9. What is the nature of Administrative Tribunals ? State clearly the characteristics and merits of Administrative Tribunals.

प्रशासनिक न्यायाधिकरणों की प्रकृति क्या है ? प्रशासनिक न्यायाधिकरणों के लक्षण तथा गुणों को स्पष्ट कीजिए।

10. Discuss the rights and liabilities of Public Corporations and the importance of such corporations in Modern Welfare State.

लोक निगमों के अधिकार एवं दायित्वों की विवेचना कीजिए एवं आधुनिक कल्याणकारी राज्य में लोक निगमों का महत्त्व बताइए।

11. Describe any *one* of the leading case which are prescribed in your syllabus. Point out the principle laid down in above case.

अपने पाठ्यक्रम में निर्धारित प्रमुख वादों में से कोई **एक** वाद की विवेचना कीजिए। उपर्युक्त वाद के प्रतिपादित सिद्धान्त लिखिए।